cảm tác về thời đại lịch sử.

Tác giả Phan Huy Ích đã tài tình, khéo léo

sử dụng tích truyện trong Sử kí với điển tích

Chiếc cung để lại để nhắc tới ba sự kiện: chúa

Trịnh Sâm, vua Lê Cảnh Hưng, vua Quang

Trung băng hà. Đầu tiên, nhà thơ nhắc đến sự

kiện chúa Trịnh Sâm băng hà vào mùa thu

năm Nhâm Dần (1782): Long ngự du du bất

khả phan/ Ky tung thiên hạnh nhĩ kiều san

(Cưỡi rồng bay xa thẳm không thể với lại

được/ Dấu chân giang hồ riêng may mắn gần

núi Kiều Sơn) – Phụng tiên vương đạm tế lễ,

cảm tác. Trịnh Sâm là vị chúa thứ tám của họ

Trịnh, ở ngôi chúa từ năm 1767 đến năm